<sup>2230</sup>“ De contemptu mundi” PL vol. CCXVII col. 725-6

<sup>2231</sup> ““Poena docuit , quid hæc culpa promeruit , « Pluit enim Dominus super Sodomam et Gomorrhham sulphur et ignem de cælo ( Gen . XIX ) . Noluit enim Dominus cuiquam angelorum vel hominum executionem hujus poenæ committere, sed sibi ipsi vindictam hujus sceleris reservavit , secundum illud: Mea est ultio , et ego retribuam ( Deut . XXXII ) Et ideo pluit Dominus a Domino, videlicet a seipso non imbrem vel rorem , sed sulphur et ignem . Sulphur super fetorem luxuriæ , ignem super ardorem libidinis , quatenus poena similis esset culpæ . Nec misisse dicitur , sed pluisse , quatenus ipso verbo magnitudinem et abundantiam poenæ notaret . Nemini pepercit oculus ejus , sed omnes simul exstinxit . Uxorem quoque Loth , quia retro respexit , statuam salis mutavit , nec solum urbes , sed et omnes circa regiones in mare mortuum et vallem salinariam convertit . « Horrendum est enim incidere in manus Dei viventis ( Hebr . X ) , »” (“ De contemptu mundi” PL vol. CCXVII col. 726)

S. Tommaso affermava: “Diluvium autem et poena Sodomorum sunt inducta propter peccata luxuriae praecedentia, ex gula occasionata.” ( Summa Theologiae II-II, q. 148 a. 3 ad 1 ) Il diluvio e la pena dei sodomiti furono mandate a causa dei precedenti peccati di lussuria, cui aveva dato occasione la gola.

Attraverso s. Caterina da Siena Dio ci parla e ci fa capire che i sodomiti: “... fanno peggio, commettendo quello maladetto peccato contra natura. ... ed èmmi tanto abominevole che per questo solo peccato profundaro cinque città per divino mio giudizio, non volendo più sostenere la divina mia giustizia, tanto mi dispiacque, questo abominevole peccato - ma non tanto a me, come detto t'ò, ma alle dimonia, le quali dimonia i miseri s'anno fatti signori, lo' dispiace. ... e però quella natura schifa di non vedere né di stare a vedere commettere quello enorme peccato attualmente.”<sup>2232</sup>

Queste parole sono presentate come parole di Dio attraverso s. Caterina e affermano che il peccato contro natura è tanto abominevole a Dio che Egli appunto per tale peccato ha punito Sodoma e le altre 4 città ad essa vicine. Questo vizio è tanto abominevole che esso dispiace non solo a Dio ma anche ai demoni i quali peraltro sono guide e signori di coloro che si abbandonano a tale vizio.

Anche un testo di s. Pio V indica che gli atti omosessuali sono stati i peccati che hanno attirato su Sodoma il terribile castigo divino.<sup>2233</sup>